

**GENERAL**

**INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL:**

SEMESTRE

I

AÑO

2000

**I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR**

**Denominación Social:**

Gas Natural SDG, S.A.

**Domicilio Social:**

Av. Portal de l'Angel 20 - 22 , 08002 BARCELONA

**N.I.F.**

A-08015497

**Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:**

**Firma:**

Pedro-A. Fábregas Vidal, Director Corporativo Económico-Financiero con poderes otorgados con fecha 28 de julio de 1993, número de protocolo 1.029 del Notario de Barcelona, D. Angel Martínez Sarrion e inscritos en el Registro Mercantil de esta Ciudad en el tomo 26.223, folio 163, hoja número B-33.172, inscripción 703.

**CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL**

(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
<b>I. Datos Identificativos del Emisor</b>	X	
<b>II. Variación del Grupo Consolidado</b>		X
<b>III. Bases de Presentación y Normas de Valoración</b>	X	X
<b>IV. Balance de Situación</b>	X	X
<b>V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	X	X
<b>VI. Distribución por Actividad L.N.C.N.</b>	X	X
<b>VII. Número de Personas Empleadas</b>	X	X
<b>VIII. Evolución de los Negocios</b>	X	X
<b>IX. Dividendos Distribuidos</b>	X	
<b>X. Hechos Significativos</b>	X	X
<b>XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos</b>	X	X
<b>XII. Informe Especial de los Auditores</b>		

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

Sociedades que se incorporan al perímetro de consolidación:

- Por el método de integración global (100%): Gas Natural Sao Paulo Sui, S.A. ; Gas Natural Trading SDG, S.A.

- Por el método de integración proporcional (42,65%) -México-; Comercializadora Metrogas, S.A. de C.V.; Servicio de Energía de México, S.A. de C.V.; Administradora de Servicios de Energía de México, S.A. de C.V.

## III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de Información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, se han aplicado los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar en las cuentas anuales y estados financieros intermedios y son los mismos que los utilizados para la elaboración de las últimas cuentas anuales.

**IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL**

Uds.: Miles de Euros

<b>ACTIVO</b>		<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>0200</b>	0	0
I. Gastos de Establecimiento	0210	457	763
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	17.914	15.284
II.1. Derechos s/ bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221	0	0
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	17.914	15.284
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	1.912.101	1.418.845
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	2.056.874	1.637.416
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250	122	246
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255	0	0
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	<b>0260</b>	<b>3.987.468</b>	<b>3.072.554</b>
<b>C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	<b>0280</b>	<b>5.758</b>	<b>986</b>
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290	0	0
II. Existencias	0300	12.510	11.095
III. Deudores	0310	480.773	272.307
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	147.890	120.058
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330	0	0
VI. Tesorería	0340	4.363	3.071
VII. Ajustes por Periodificación	0350	763	186
<b>D) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>0360</b>	<b>646.299</b>	<b>406.717</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)</b>	<b>0370</b>	<b>4.639.525</b>	<b>3.480.257</b>

<b>PASIVO</b>		<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
I. Capital Suscrito	0500	447.776	448.529
II. Reservas	0510	1.104.230	824.829
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	0	0
IV. Resultado del Periodo	0530	112.696	128.112
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550	0	0
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>0560</b>	<b>1.664.702</b>	<b>1.401.470</b>
<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>0590</b>	<b>143.007</b>	<b>77.662</b>
<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>0600</b>	<b>206.892</b>	<b>207.710</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	1.492.504	1.350.829
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	569.228	15.464
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625	0	0
V. Otras Deudas a Largo	0630	30.516	24.948
<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>0640</b>	<b>2.092.248</b>	<b>1.391.241</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	12.447	9.923
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	223.198	153.492
IV. Acreedores Comerciales	0665	116.780	89.443
V. Otras Deudas a Corto	0670	179.897	149.009
VI. Ajustes por Periodificación	0680	354	307
<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	<b>0690</b>	<b>532.676</b>	<b>402.174</b>
<b>F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>0695</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)</b>	<b>0700</b>	<b>4.639.525</b>	<b>3.480.257</b>

## V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	1.489.788	100,00%	559.206	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0810	29.888	2,01%	33.765	6,04%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820	0	0,00%	0	0,00%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	1.519.676	102,01%	592.971	106,04%
- Compras Netas	0840	-1.109.573	-74,48%	-229.744	-41,08%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850	0	0,00%	0	0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-97.705	-6,56%	-83.348	-14,90%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	312.398	20,97%	279.879	50,05%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880		0,00%	0	0,00%
- Gastos de Personal	0890	-55.530	-3,73%	-48.507	-8,67%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	256.868	17,24%	231.372	41,38%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-71.439	-4,80%	-58.064	-10,38%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915	0	0,00%	0	0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	-10.720	-0,72%	-607	-0,11%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	174.709	11,73%	172.701	30,88%
+ Ingresos Financieros	0940	51.917	3,48%	48.583	8,69%
- Gastos Financieros	0950	-69.660	-4,68%	-45.076	-8,06%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960	0	0,00%	0	0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970	0	0,00%	0	0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	156.966	10,54%	176.208	31,51%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	6	0,00%	1.545	0,28%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	2.008	0,13%	-2.404	-0,43%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025	0	0,00%	0	0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026	286	0,02%	-1.082	-0,19%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-14.410	-0,97%	-18	0,00%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	144.856	9,72%	174.249	31,16%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	-32.160	-2,16%	-47.137	-8,43%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	112.696	7,56%	127.112	22,73%

**IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de Euros

<b>ACTIVO</b>		<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>1200</b>	0	0
I. Gastos de Establecimiento	1210	8.300	10.283
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	921.634	580.890
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221	1.214	1.959
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	920.420	578.931
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	5.840.119	5.202.361
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	430.962	280.355
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250	0	246
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255	0	0
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	<b>1260</b>	<b>7.201.015</b>	<b>6.074.135</b>
<b>C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION</b>	<b>1270</b>	<b>21.540</b>	<b>0</b>
<b>D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	<b>1280</b>	<b>14.394</b>	<b>7.621</b>
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290	0	0
II. Existencias	1300	323.946	234.545
III. Deudores	1310	889.023	669.419
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	56.381	32.130
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330	0	0
VI. Tesorería	1340	73.149	92.003
VII. Ajustes por Periodificación	1350	3.516	4.009
<b>E) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>1360</b>	<b>1.346.015</b>	<b>1.032.106</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)</b>	<b>1370</b>	<b>8.582.904</b>	<b>7.113.862</b>

**PASIVO**

		<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
I. Capital Suscrito	1500	447.778	448.529
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	1.104.228	824.829
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	1.269.692	1.178.278
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530	24.852	30.117
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	249.408	207.019
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550	0	0
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>1560</b>	<b>3.095.958</b>	<b>2.688.772</b>
<b>B) SOCIOS EXTERNOS</b>	<b>1570</b>	<b>222.567</b>	<b>179.264</b>
<b>C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION</b>	<b>1580</b>	<b>0</b>	<b>16.390</b>
<b>D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>1590</b>	<b>748.663</b>	<b>701.910</b>
<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>1600</b>	<b>320.087</b>	<b>349.903</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610	530.183	956
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	2.353.731	2.167.868
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625	0	0
IV. Otras Deudas a Largo	1630	89.046	94.143
<b>F) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>1640</b>	<b>2.972.960</b>	<b>2.262.967</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650	13.926	47.468
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	252.990	132.421
III. Acreedores Comerciales	1665	597.268	436.653
IV. Otras Deudas a Corto	1670	357.764	297.483
V. Ajustes por Periodificación	1680	721	631
<b>G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	<b>1690</b>	<b>1.222.669</b>	<b>914.656</b>
<b>H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>1695</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)</b>	<b>1700</b>	<b>8.582.904</b>	<b>7.113.862</b>

**V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	2.239.137	100,00%	1.435.054	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	51.212	2,29%	40.689	2,84%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	18	0,00%	0	0,00%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	2.290.367	102,29%	1.475.743	102,84%
- Compras Netas	1840	-1.260.052	-56,27%	-661.744	-46,11%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850	0	0,00%	0	0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-221.936	-9,91%	-172.791	-12,04%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	808.379	36,10%	641.208	44,68%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880	0	0,00%	0	0,00%
- Gastos de Personal	1890	-120.443	-5,38%	-107.413	-7,48%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	687.936	30,72%	533.795	37,20%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-198.250	-8,85%	-169.239	-11,79%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915	0	0,00%	0	0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	-14.412	-0,64%	-3.318	-0,23%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	475.274	21,23%	361.238	25,17%
+ Ingresos Financieros	1940	27.617	1,23%	34.660	2,42%
- Gastos Financieros	1950	-113.627	-5,07%	-97.754	-6,81%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960	2.560	0,11%	5.175	0,36%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970	0	0,00%	-1.010	-0,07%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980	0	0,00%	0	0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990	7.933	0,35%	4.159	0,29%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-72	0,00%	-28.674	-2,00%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010	0	0,00%	45.250	3,15%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	399.685	17,85%	323.044	22,51%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	-1.665	-0,07%	2.254	0,16%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023	-541	-0,02%	0	0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025	0	0,00%	-234	-0,02%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026	0	0,00%	0	0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	-14.893	-0,67%	-12.039	-0,84%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	382.586	17,09%	313.025	21,81%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	-119.601	-5,34%	-95.038	-6,62%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	262.985	11,74%	217.987	15,19%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	-13.577	-0,61%	-10.968	-0,76%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	249.408	11,14%	207.019	14,43%

## VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
Distribución de gas	2100	1.489.788	559.206	2.098.308	1.337.444
Otras	2105			140.829	97.610
	2110				
	2115				
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	2145				
<b>Total I. N. C. N</b>	<b>2150</b>	<b>1.489.788</b>	<b>559.206</b>	<b>2.239.137</b>	<b>1.435.054</b>
Mercado Interior	2160	1.489.788	559.206	1.850.661	1.200.654
Exportación: Unión Europea	2170				
Países O.C.D.E.	2173				
Resto Países	2175			388.476	234.400

(\*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

## VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
<b>TOTAL PERSONAS EMPLEADAS</b>	<b>3000</b>	<b>2.171</b>	<b>2.030</b>	<b>6.542</b>	<b>6.631</b>

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de Ingresos y de los costes anejos a dichos Ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de Ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

El Grupo Gas Natural obtuvo un beneficio neto consolidado de 249 millones de euros (41.500 millones de pesetas) en el primer semestre del presente Ejercicio, lo que representa un incremento del 20'5% respecto al mismo período del año 1999.

El importe neto de la cifra de negocio fue de 2.239 millones de euros (372.500 millones de pesetas), un 56% más que en el mismo período de 1999.

El resultado operativo en los seis primeros meses del año ascendió a 475 millones de euros (79.000 millones de pesetas), un 32% superior al obtenido el año anterior. De estos 79.000 millones de pesetas de resultado operativo, un 12,5% corresponde a las distribuidoras del Grupo en Latinoamérica.

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (Continuación)

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

En este sentido, sin incluir la actividad de Gas Natural BAN en Argentina, que es la que cuenta con un mercado más maduro, el crecimiento del resultado operativo en las sociedades del Grupo en Latinoamérica (México, Colombia y Brasil) ha sido del 50% en este primer semestre.

Estos resultados se explican fundamentalmente por el aumento de la cifra de clientes, el incremento de los consumos unitarios y el crecimiento de las ventas en todos los mercados, especialmente en el doméstico-comercial, todo ello debido a la mayor actividad comercial realizada por el Grupo Gas Natural durante el primer semestre. Asimismo, las ventas al mercado eléctrico continúan siendo muy superiores a las del año pasado, a causa de la baja hidraulicidad registrada en la primera mitad del año.

El número total de clientes del Grupo aumentó en 275.000 durante el primer semestre, de los cuales 164.000 corresponden a España y 111.000 a Latinoamérica. A 30 de junio, la cifra total era de 6.585.600, lo que supone un crecimiento interanual de 550.000 clientes. Del total de clientes, 3.443.000 corresponden a España, y el resto, 3.142.600, a Latinoamérica.

Las ventas totales de gas alcanzaron los 110.500 millones de termias, un 16% más que en el primer semestre de 1999. Estas ventas se desglosan en 84.600 millones de termias en España, con un crecimiento del 14%, y 23.900 millones de termias en los mercados latinoamericanos, cerca de un 15% más. Asimismo, se destinaron 2.000 millones de termias a operaciones de *trading* en el mercado americano.

En España, las ventas en el mercado doméstico-comercial fueron de 13.700 millones de termias, cifra que representa un incremento del 12%. En el mercado industrial, las ventas ascendieron a 58.500 millones de termias, un 12% más que el año pasado. Las ventas a distribuidoras superaron los 8.000 millones de termias, casi un 19% más, y las destinadas a generación de electricidad alcanzaron los 3.900 millones de termias, un 53% más respecto al mismo periodo de 1999.

El importante esfuerzo comercial realizado por el Grupo Gas Natural hizo posible en este primer semestre la instalación en España de 25.000 calefacciones individuales, cifra que representa un incremento de cerca del 24% respecto al año anterior.

Asimismo, los servicios relacionados con el suministro de gas que el Grupo Gas Natural está potenciando se han incrementado de forma notable en España, donde en los seis

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (Continuación)

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

primeros meses del año se firmaron un total de 94.000 contratos de mantenimiento, un 385% más que en el año anterior. Estas cifras permiten que el Grupo, a través de la compañía Gas Natural Servicios, disponga actualmente de más de 192.000 contratos de este tipo. La venta de gasodomésticos también aumentó en un 119% en el primer semestre en España.

En Latinoamérica, el volumen de ventas en el mercado doméstico-comercial fue de 10.500 millones de termias, un 6% más, mientras que en el mercado industrial superaron los 13.000 millones de termias, con un aumento del 23%.

Las inversiones totales del Grupo Gas Natural fueron de 885 millones de euros (147.000 millones de pesetas), casi el doble de las realizadas en 1999. De este importe, las inversiones materiales superaron los 69.000 millones de pesetas, cifra que representa un 33% más que en el primer semestre del Ejercicio anterior, y se destinaron principalmente a la ampliación y mejora de las redes de transporte y distribución, que a 30 de junio superaba los 70.000 kilómetros (5.255 kilómetros más en relación a junio de 1999). Asimismo, cabe destacar las inversiones financieras que se destinaron a la adquisición de nuevos activos gasistas en Sao Paulo (Brasil) y en México.

Tras este importante esfuerzo inversor, el endeudamiento ha pasado del 46%, al finalizar el anterior ejercicio, al 48,7% a 30 de junio.

El pasado mes de mayo, el Grupo Gas Natural anunció en la Junta General de Accionistas su intención de someter a cotización una nueva sociedad de infraestructuras gasistas que agrupará la red de alta presión y las instalaciones de almacenamiento y regasificación actualmente en operación en España.

Esta iniciativa fue corroborada por el Gobierno español, que la incluyó en el paquete de medidas para liberalizar el sector gasista, anunciadas el pasado mes de junio, y que adelantaron la liberalización total del sector en 5 años, con lo que en el año 2003 todos los consumidores españoles podrán elegir suministrador.

Desde el primer momento, el Grupo Gas Natural ha apoyado el proceso de liberalización del sector, ya que aporta ventajas para todas las empresas y usuarios de esta energía, y además está permitiendo aflorar las ventajas competitivas de este grupo multinacional español. En este sentido, el Grupo valora como una oportunidad las

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (Continuación)

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

medidas aprobadas por el Gobierno, que profundizan y aceleran el proceso de liberalización, y establecen un marco de mayor confianza y certidumbre.

En este sentido, y en línea con la diversificación geográfica de su actividad gasista, el Grupo Gas Natural ha ampliado su presencia en Brasil y en México. Así, Gas Natural México inició sus actividades como socio operador de la empresa comercializadora Metrogas, la distribuidora de gas de México DF, tras adquirir una parte de la participación que TXU tenía en esta sociedad, y acordar, hace pocos días, la compra de todos los activos que Hidrocarbónico posee actualmente en distribuidoras de gas mexicanas. Este acuerdo, junto con el alcanzado con los socios minoritarios de Metrogas para la compra de su participación del 13%, permitirá al Grupo Gas Natural controlar el 100% de la distribuidora de gas natural de México DF. Y en Brasil, el Grupo adquirió el pasado mes de abril la concesión para realizar la distribución de gas canalizado en la zona sur del estado brasileño de Sao Paulo.

Finalmente, Gas Natural Comercializadora firmó durante este primer semestre del año contratos de suministro a clientes cualificados, que supondrán la comercialización de cerca de 9.000 millones de termias anuales a algunas de las principales industrias del país.

Otro hecho destacado, ya en el inicio de este segundo semestre, el pasado mes de julio, fue la firma de Gas Natural SDG de dos contratos de fletamento de dos buques, de 138.000 m<sup>3</sup> cada uno, para el transporte de gas natural licuado.

Los contratos de fletamento, por un plazo inicial de 20 años, son para el transporte de gas natural licuado desde Trinidad y Tobago a España. A lo largo de este periodo cada buque realizará 360 viajes, transportando 29 Bcm, que es el equivalente a 1,5 veces el consumo actual español de gas natural. El transporte marítimo de GNL es una pieza fundamental en la cadena de suministro de gas y esta contratación refuerza la posición de Grupo Gas Natural como el primer operador de Europa de GNL y uno de los principales del mundo.

En la línea estratégica de integración vertical, el Grupo Gas Natural adquirirá un 10% de los campos de yacimientos de BP Amoco en Trinidad y Tobago que, desde este año 2000, y de forma progresiva hasta el 2003, equivale a un volumen de reservas de entre 60 y 90 Bcm, dependiendo del potencial exploratorio existente.

### IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Euros por acción	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	10,50	0,11	47.016
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

El 11 de enero se efectuó el pago de un dividendo a cuenta, con cargo a los resultados del ejercicio 99, de 0,105 euros brutos por acción.

### X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 múltiplos)	X	
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)		X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)		X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos		X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos		X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	X	
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales		X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones		X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo		X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo		X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.		X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad		X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)		X
14. Otros hechos significativos	X	

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso

(\*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

## XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

- 3.- Gas Natural SDG ha reducido su participación en Gas Natural Castilla y León del 95% al 90,1%.

Gas Natural SDG e Hidroeléctrica del Cantábrico han adquirido la participación que la norteamericana TXU poseía en Semsá, sociedad propietaria del 100% del capital social de Metrogas, compañía que posee la concesión para distribuir gas natural en México DF. De esta manera Gas Natural SDG e Hidrocantábrico participan en Semsá con un 42,65% cada una.

En el mes de abril, el Grupo Gas Natural obtuvo la concesión para realizar la distribución de gas canalizado en la zona sur del estado brasileño de Sao Paulo.

- 6.- La Junta General de Accionistas aprobó la dimisión presentada por el consejero D. Rafael Villaseca Marco, con lo que el número de miembros del Consejo de Administración pasa a ser de 11.

- 14.- En enero se lanzó una emisión inaugural de deuda en los Euromercados por un importe total de 525 millones de euros dentro del Programa EMTN (Euro Medium Term Notes).

Gas Natural SDG y Repsol YPF han decidido adjudicar el fletamento en régimen de time charter, por un plazo contractual inicial de 20 años, de 3 buques metaneros de 138.000 metros cúbicos cada uno.

De acuerdo con la normas del Código del Buen Gobierno de la sociedades cotizadas, el Consejo de Administración de Gas Natural SDG, S.A. en su sesión celebrada el día 23 de junio, aprobó las normas de constitución y funcionamiento de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones y la Comisión de Auditoría y Control.

La Junta General de Accionistas, celebrada el pasado 9 de mayo acordó la distribución del dividendo complementario de 0,135 euros por acción, a pagar a partir del 3 de julio del 2000.